



در درجه اول افزایش مشارکت مهم است

مقام رهبری دیروز در دیدار صمیمانه با جمعی از جوانان مدال آور در المپادهای دانش آموزی و دانشجویی داخلی و جهانی، جوانان نخبه را مایه «امیدواری فراوان، عمیق و حقیقی» خواندند و گفتند: «کشور به یک خیزش علمی نیاز دارد و نخبگان جوان عامل اصلی تأمین این نیاز ملی هستند». آیت الله خامنه‌ای، دیدار با جوانان برجسته و آماده به کار را «شادی آور و خرسندکننده» دانستند و افزودند: «بر خلاف برخی مسئولان دهه‌های اخیر، به جوانان و انگیزه جوانی اعتقاد کامل دارم و شما اثرات عظیمی می‌دانم که ارزش آن بسیار بیشتر از مدال‌های افتخار آفرین شماست». ایشان، «توانایی تغییر در کشور و حتی در تاریخ و ایجاد فضایی صدرصد مطلوب» را «ظرفیت بسیار مهم نخبگان جوان» برشمردند و افزودند: «عامل انسانی نه به معنای سیاسیون و حکام بلکه به معنای عوامل فکری-اخلاقی و معنوی در برهه‌هایی از تاریخ، ایران را به شکوه و عظمت مثال‌زدنی رسانده است». رهبری با اشاره به دوران حدوداً ۲۰۰ ساله تسلط سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر کشورمان گفتند: «در آن دوران فرهنگ و رشد علمی ما نابود شد و از لحاظ سیاسی، ایران را در مراحل پست‌نگه داشتند؛ اما انقلاب با تکیه بر نیروی انسانی عمدتاً جوان، آن بساط را بر هم زد و در زمینه‌های مختلف سیاسی، علمی، فناوری، اخلاق اجتماعی و عرصه‌های دیگر جهش ایجاد کرد». ایشان نخبگان جوان را به همفکری و همکاری برای پیدا کردن راه‌حل مسائل و مشکلات مختلف فراخواندند و افزودند: «مدال آوری یا رتبه بالای کنکور فقط آغاز جریان نخبگی است و باید با خلاقیت فکری و عملی در زمینه‌های علمی و فناوری و گسترش اخلاقیات، مسیر نخبگی را ادامه داد و به پیش رفت که البته دستگاه‌های ذربسط هم در این زمینه وظیفی بر عهده دارند و باید در این زمینه نهادسازی و جریان‌سازی شود». آیت الله خامنه‌ای با اشاره به شکل‌گیری یک حرکت پرپار علمی در دهه ۸۰ و سرعت‌گیری پیشرفت علمی کشور گفتند: «در سال‌های آخر دهه ۹۰ این حرکت قدری افت پیدا کرد، البته این افت در دو سه سال اخیر قدری جبران شده اما کافی است و در شرایط کنونی ما احتیاج به یک خیزش علمی داریم تا به خط مقدم علم جهانی برسیم که تلاش نخبگان جوان و آماده‌سازی محیط عمومی، این مسئله امکان‌پذیر خواهد شد». رهبری استقلال سیاسی کشور را «واقعیتی محسوس» خواندند و گفتند: «جمهوری اسلامی درباره مسائل مهم جهان، جایگاه، منطق و حرف‌های شنیدنی دارد که حتی مخالفان ما روی آن حساب می‌کنند. این استقلال سیاسی نباید خدشه‌دار شود و هر دولتی سر کار می‌آید باید آن را حفظ کند». آیت الله خامنه‌ای همچنین در پاسخ به سوال یکی از نخبگان جوان درباره انتخابات گفتند: «در انتخابات بسیار مهم پیش‌رو، در درجه اول افزایش مشارکت مهم است؛ بنابراین، لازم است در محیط‌های کاری دانشجویی و خانوادگی، در این زمینه هر چه ممکن است تلاش کرد». رهبری در تبیین معیارهای انتخاب نیز گفتند: «برای انتخاب خوب، ببینید چه کسی به ملاک‌های انقلاب نزدیک‌تر است و توانایی کار در جهت این ملاک‌ها را دارد».

عسکری

زمان پاسخگویی در باره کارنامه سه ساله

ارزیابی کارشناسان از ضرورت نقد عملکرد دولت سیزدهم در رقابت‌های انتخاباتی

و پوست اندازی خواهیم داشت.» و او در حین اظهار نظر حاضر به اینکه نقدی به دولت وارد کند ندارد یا سعید جلیلی در جمع مردم مرکز خراسان جنوبی در مصلی بیرجند با تأکید بر اینکه ما با جهانی از فرصت‌ها روبه‌رو هستیم، چنین می‌گوید: «این جهان فرصت باید یک ایران جهشی را رقم بزند و اتفاقات هشت سال قبل از دولت شهید رئیسی را جبران کند». و عملاً پرشی از دولت سیزدهم انجام می‌دهد انگار دچار گپ تاریخی شده‌ایم و این سه سال دولت سیزدهم را که بخش قابل توجهی از دولت رئیسی از حلقه اطرافیان او روی کار بودند؛ از تاریخ و زندگی مردم حذف شده است. در این بین اوضاع دو کاندیدای دیگر اصولگرا هم تقریباً همین گونه است. چنانچه قالیباف هم در باره شخصیت رئیسی صرفاً با توجه به نوع ارتباطش سخن گفته و عملاً ورودی به نقد از وضعیت فعلی که تا ماه گذشته سکندار قوه مجریه‌اش رئیسی بود نکرد و گفت: «من با شهید رئیسی رفیق بودم؛ اولین آشنایی‌ام به قبل از انقلاب و سال ۵۶ در مشهد برمی‌گردد که رفیق شدیم و دوستی و رفاقت تا لحظه شهادت ایشان بود. انصافاً شهید رئیسی خستگی ناپذیر و دارای روحیه اخلاقی، مردمی، پرتلاش و پرکار بود. ایشان به تازگی کار گزار نظام اسلامی و انقلاب اسلامی توجه کرد. باور ما در نظام اسلامی این است که رابطه بین کارگزار و مردم مثل عدالت است. هیچ چیزی، حتی خطر جانی، نمی‌تواند مانع بین کارگزار و مردم باشد. شهید رئیسی هیچ‌وقت ارتباط مردمی‌اش را با مردم قطع نکرد.» و امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی هم که بخشی از زمان سخنانش در

(فارغ از بحث‌هایی که در زمان ثبت نام ۸۰ چهره سیاسی و نظامی مطرح شد و تصمیماتی که حول بود و نبود افراد و نظارت استصوابی رخ داد) و حالا متأثر از این فضای پس از حادثه. انتخابات نیز دچار نوعی رودر بایستی و موضع‌گیری احساسی نسبت به دولت قبل شده است. تا پیش از این در هر انتخابات به وضوح بحث بر سر نقد و نسبت دولت مستقر و تفاوت برنامه‌های کاندیداها در صورت روی کار آمدن دولتی به سکانداری هر یک از آن‌ها مطرح می‌شد و عملاً پس از شنیدن چند اظهار نظر تلویزیونی و سخنرانی‌های آنها و اطرافیان‌شان، به آسانی تصویری از میزان تغییر ریل‌گذاری، برنامه و نگاه دولت مدنظر هر یک از کاندیداها مشخص می‌شد (البته اینکه در نهایت هر که به رأس قوه مجریه رسیده چقدر در اجرای برنامه‌هایش تلاش کرده و چقدر موفق شده، بحث دیگری است که در اینجا فرصت طرح آن نیست). حالا اما آنچه رخ داده در این انتخابات نوعی فرار از واکنش نسبت به دولت قبل و سکوت در برابر عملکرد آن است. مثلاً وقتی درباره دولت سیزدهم از علیرضا آکانی می‌پرسند او از می‌خواهند نسبت دولت چهاردهم در صورت پیروزی با دولت رئیسی را توضیح دهد، جواش این است که «برخی از همین افرادی که در دولت هستند آدم‌های شایسته‌ای هستند، نگاهم نگاه کامل نیست و از خود این افراد می‌توان به بهترین نحو استفاده کرد. افرادی مثل علی‌آبادی، محرابیان، اسماعیلی و صحرایی ویژگی‌های ممتازی دارند.» وی در ادامه افزود: «بخشی از کابینه ما دوستان دولتی خواهند بود، البته نیاز به تغییر

گروه سیاست: داستان این روزهای سیاست ما «پشت سر در گذشته حرف نزنید» شده است؛ تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری همزمان با اعلام اسامی کاندیداها تأیید صلاحیت شده از سوی شورای نگهبان در تاریخ ۲۰ خردادماه آغاز شد. مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، سعید جلیلی، علیرضا آکانی، محمدباقر قالیباف و امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی چهره‌هایی بودند که از گیت شورای نگهبان رد شدند و حالا در برنامه‌های مختلف به دنبال معرفی خود و جذب رای مردم هستند. طی این مدت در صداوسیما بالغ بر ۲۰ برنامه در راستای معرفی این افراد و بحث بر سر برنامه‌هایشان روی آنتن رفته است و آنها در بخش‌های گوناگون از جوانب مختلف به دفاع از عملکرد، بیان دیدگاه و گاهی برنامه‌های خود پرداخته‌اند. اما این انتخابات یک تفاوت آشکار با ادوار گذشته دارد و آن تناسب کاندیداها با دولت مستقر است. پس از سقوط بالگرد ابراهیم رئیسی و درگذشت او و یک نفر از اعضای دولت‌ش، اتفاقی که رخ داد، این بود که به یکباره نگاه دلسوزانه در فضای رسانه‌ای و جامعه‌گلیان کرد و همین هم موجب شد که فضای انتقادی نسبت به دولت و عملکرد آن که عملاً وضعیت اقتصادی و اجتماعی موجودی تأثیر از حضور سه ساله آن نمی‌تواند باشد، تحت تأثیر قرار گیرد و فروکش کند.

به عبارتی جامعه ما در یک شرایط پهن‌آبر و تا حدودی آشفته قرار گرفت و به سرعت به سمت انتخابات و تصمیم‌گیری برای شروع رقابت میان کاندیداها رفت

کاندیداهای انتخاباتی در برنامه‌هایی که حضور داشتند، نسبت‌شان را با دولت قبل با وجود شرایط نامناسبی که کشور و مردم با آن مواجه هستند، مشخص نمی‌کنند. به نظر شما دلیل چیست؟

موضوع دوری کرده و مسائل ربابیان نکنند تریزش آرا نداشته باشند که البته به نظر من این کار، غیر اخلاقی است. بالاخره هر دولتی که دورانش تمام می‌شود، در معرض نقد قرار می‌گیرد و نقد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و خارجی جزء موارد عادی در سیاست‌های یک کشور است که ما می‌بینیم متأسفانه این آقایان به خصوص پنج کاندیدای اصول‌گرا در قبل این قضیه سکوت بیشتر و معناداری را نشان می‌دهند.

حمیدرضا ترقی: الان سوالاتی که از کاندیداها پرسیده می‌شود محورهای دیگری دارد و طرح مسائل عمومی است. در واقع همین سوالاتی از آنها نشده که بخوانند اظهار نظر کنند. بنابر این بوده که اولاً هر کسی خود را اثبات کند و توانمندی، برنامه و عرضه خود را مطرح کند و درباره آن توضیح دهد و دلیلی ندارد که ابتدا شروع کند به نقد دولت قبلی. اصلاً نقد دولت قبلی چه چیزی دستگیرشان می‌شود؟ نقد دولت قبلی الان آبرویی برای فرد نمی‌آورد، بلکه باید بگوید برای مردم می‌تواند چه کار کند، مشکلات موجود چه چیزی است و چگونه می‌تواند مشکلات را رفع کند. بعضی از آقایان نیز که تأکید کردند می‌خواهند ادامه راه دولت سیزدهم را در پیش بگیرند و هم تأیید کردند و هم گفتند که

پذیرش این مسئولیت نیستند و سعی می‌کنند از پذیرش مسئولیت خود طفره برونند. در حال حاضر چنین شرایطی را حاکم بر فضا می‌بینیم و بنابراین اینکه مواضع خود را با دولت سابق روشن نمی‌کنند؛ به این دلیل است که می‌دانند اگر معلوم شود از دولت سیزدهم حمایت می‌کنند، در آراء آنها تأثیر منفی خواهد گذاشت.

جواد هروی: شاید شرایطی که بعد از حادثه تلخ سانحه سقوط بالگرد برای آقای رئیس‌جمهور محترم پدید آمد، شرایط تازه‌ای را رقم زد که این شرایط دفعاً یک تغییرات سیاسی گسترده در کشور را کلید زد؛ به همین علت از سر سراسیمگی شروع کردند. اما مهم‌ترین قضیه مطرح، این بود که بلافاصله کلید انتخابات ریاست جمهوری زده شد و شاید یکی از مهم‌ترین دلایل اینکه کاندیداها تأیید صلاحیت شده نسبت خودشان را با دولت سیزدهم به شفافیت بیان نمی‌کنند و یا خودشان و مدخلیت‌شان را در حرکت‌های اجرایی دولت نشان نمی‌دهند، به جهت همین دستپاچگی باشد که خواسته باشند به نحوی خودشان را از مباحثی مانند ثبات اقتصادی، معیشت مردم و مرادوات بین‌المللی که مقابل چشم جامعه است، میرا کنند. شاید از این جهت که کاندیداها دنبال رای مردم هستند، می‌خواهند از این

حمیدرضا ترقی
عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه:
با نقد دولت قبلی چه چیزی دستگیرشان می‌شود؟ نقد دولت قبلی الان آبرویی برای فرد نمی‌آورد، بلکه باید بگوید برای مردم می‌تواند چه کار کند

صادق نوروزی: در این انتخابات ۵ کاندیدای

انتخابات ریاست جمهوری ظاهر آمده‌اند و راهکارهای دولت سیزدهم هستند و انتقادات آنها موردی و جزئی است. در عین حال ملاحظات اخلاقی در نقد نکردن دولت منتسب به مرحوم رئیسی را دارند، آن هم به دلیل اتفاقی که برای آن مرحوم رخ داد. اما آقای پزشکیان نگرش متفاوتی دارد و دیدگاه او مبتنی بر این است که شرایط بحرانی کنونی باید تغییر کند، لذا ضمن رعایت ملاحظات اخلاقی نسبت به مرحوم ابراهیم رئیسی، به نقد دولت سیزدهم پرداخته و در اظهار نظرهای خود به نقد شرایط اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی می‌پردازد. نگرش او مغایر ۵ کاندیدای دیگر است و نماد تغییر است و نمی‌خواهد ادامه‌دهنده وضعیت گذشته باشد.

علی شکوری‌راد: از بین کاندیداها می‌تواند

پنج نفر دارای یک گرایش هستند و یک نفر گرایش متفاوت دارد. همه‌ی آن پنج نفر مسئول وضع موجود هستند و وضعیتی که کشور در آن قرار دارد، محصول تفکر و عملکرد این افراد است. طبیعی است که با توجه به نامناسب بودن شرایط، هیچ‌یک از این افراد حاضر به



نام شخص خاصی را اعلام نمی‌کنم

آیت الله حسین نوری همدانی، مرجع تقلید شیعیان در پاسخ به جمعی از طلاب و فضلاء حوزه در خصوص انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم گفت: «اینچنان هیچ شخص خاصی را معین نمی‌کنم و نام نمی‌برم؛ اما توصیه می‌کنم فردی را انتخاب کنید که متدین، متخصص، متعهد، انقلابی و دنبال‌کننده افکار و خط امام‌را حل «رحمت‌الله» و رهبری معظم انقلاب باشد. قدرت ارتباط با دنیا، مدافع مظلومان و در رأس همه، خدمت و محبت به مردم را سرلوحه کار قرار دهد، و هر یک از کاندیداها محترم و طرفداران آنها دقت داشته باشند اخلاق را در کار خود اصل قرار دهند. هرگونه تخریب، تهمت، افترا و ایجاد اختلاف و انانیدمی هم جایز نمی‌باشد.»